MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

BOLSAS DE EXTENSÃO - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Edital nº 07/2023 - Bolsas para para Programas e Projetos

no âmbito da Pró-reitoria de Extensão (Proex) do IFRS

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 189/2022, torna público o resultado quanto à homologação das inscrições do

Edital nº 07/2023 - Bolsas para para Programas e Projetos no âmbito da Pró-reitoria de

Extensão (Proex) do IFRS

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Pró-reitoria de Extensão registra que, de acordo com esse Edital:

● Item 3.9: O não atendimento aos requisitos gerais obrigatórios indicados nos itens 3.1,

3.2, 3.3 e 3.4 do referido edital, levará à desclassificação imediata do candidato, não

sendo possível interpor recurso.

● Item 4.8: No caso de recebimento de mais de um formulário de inscrição por

candidato(a), apenas o último será considerado para fins de homologação, bem como

seus anexos, invalidando toda e qualquer submissão anterior.

● Item 5.3: Os recursos quanto à não homologação de inscrição deverão ser enviados por

meio de e-mail para a departamento.extensao@ifrs.edu.br , conforme cronograma

deste edital, informando no título da mensagem “Edital Proex/bolsas 2023 - nome

completo do(a) candidato(a)” e, anexos, os documentos que comprovem o recurso.

● Item 5.4: Não serão esclarecidas, por qualquer meio, dúvidas sobre a homologação ou

não do candidato.

1

mailto:departamento.extensao@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Vaga para o Projeto de Acompanhamento de Egressos

Candidato
Resultado da homologação

Situação da inscrição Pontuação Justificativa
Aliany Antunes De Lima Homologada 0 -

Andrey Carlos de Figueiró Não homologada 0
Não atende ao item

4.3 a
Gabriel Araujo Homologada 0 -

João Vitor Rodrigues Morrudo Homologada 0 -
Nicolas Silva Velloso Homologada 0 -

Paulo Fernando Puppe Junior Homologada 0 -
Pedro da Veiga Fraga Homologada 0 -
Shaktih Pajolchek Homologada 0 -

Vaga para o Programa Institucional NuMem/IFRS

Candidato
Resultado da homologação

Situação da inscrição Pontuação Justificativa
Alexsandra Souza de Godoy Homologada 0 -

Bianca Corrêa Homologada 10 -
Carlos Henrique Vargas Velasques Homologada 20 -

Érika Maria Cardoso Isoppo Homologada 10 -

Fábio Dantas Vieira Não homologada -
Não atende aos
itens 4.3 a, b

Fernanda Faoro Homologada 20 -
Guilherme Giotti Sichelero Homologada 20 -

Helen Fagundes da Silva Não homologada -
Não atende ao item

4.3 b
Joana Behs Einloft Homologada 10 -

João Vitor Pereira dos Santos Homologada 10 -
Kaike de Assis Fochezatto Homologada 0 -

Letícia Peixoto Porto Homologada 0 -

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Vaga para o Projeto “O IFRS mais perto da comunidade - divulgando ensino, pesquisa,

extensão e oportunidades”

Candidato
Resultado da homologação

Situação da inscrição Pontuação Justificativa
Ana Carolina Borges Homologada 10 -

Ary Façanha de Sá Neto Homologada 10 -
Camila Hahn Neto Homologada 10 -

Carlos Henrique Vargas Velasques Homologada 0 -
Carolina Guandet de Araujo Homologada 10 -
Dominique de Souza Cardoso Homologada 0 -

Eduarda Lindner Pereira Homologada 0 -
Eduarda Rosa Motter Homologada 0 -

Everton Corrêa Ferreira Homologada 30 -
Jaqueline de Abreu Pereira Homologada 0 -
Jaqueline Xavier da Silva Homologada 0 -
Jhosana Lima Martins Homologada 0 -

João Thiago da Silva de Borba Homologada 20 -
Ketelin Carvalho de Oliveira Homologada 10 -
Leonardo da Silva Vargas Homologada 0 -

Letícia Dresch Homologada 0 -
Luana Somensi Vianna Homologada 0 -
Luisa Rolim Gonçalves

Não homologada 0
Não atendeu ao

item 4.3a
Mariana de Souza Padilha Homologada 0 -

Mariana Luísa Schaeffer Brilhante Homologada 30 -
Marina de Souza Coletti

Não homologada 20
Não atendeu ao

item 4.3a
Paloma Winter Homologada 0 -

Rafael Lariloran Costa Rodrigues Homologada 10 -
Rafael Vinicius de Oliveira Homologada 0 -

Rafaela da Silva Zilio
Não homologada 0

Não atendeu ao
item 4.3a

Rafaela Pereira Prigol Homologada 0 -
Rosemar Silva da Silva Homologada 20 -

Samara Gusberti Homologada 30 -
Sofia Klein Prescendo Homologada 30 -

Suelen Haefliger Homologada 0 -
Tamires de Almeida Endrizzi Homologada 0 -

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Vaga para o Projeto Society of Women Engineers SWE

Candidato
Resultado da homologação

Situação da inscrição Justificativa
Arianny Nunes Bairros Não homologada Não atendeu ao item 3.3.a

Bruna Vitoria Bossard Martins Não homologada Não atendeu ao item 3.3.a
Camila Machado Lanzini Lopes Não homologada Não atendeu ao item 3.3.a

Cláudia Gomes Santos Homologada -
Cristina Colling Fockink Homologada -
Luiza Borges Polesso Homologada -
Silvana Schenkel Não homologada Não atendeu ao item 3.3.a

Yasmin Alves Nunes Não homologada Não atendeu ao item 3.3.a

Bento Gonçalves (RS), 16 de março de 2023.

Marlova Benedettti

Pró-reitora de Extensão - IFRS

Portaria nº 189/2020

4